
 

 
                               УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

                            администрации Старооскольского 

                           городского округа Белгородской области 

 

 

                                   ПРИКАЗ 

 

 

  «29»  июня  2023 года                       № 1019 

 

 

О проведении муниципального этапа  

Всероссийского (международного)  

фестиваля «Праздник Эколят –  

молодых защитников природы» 

 

 

 В целях  пропаганды экологического мировоззрения, экологической культуры, 

повышения естественнонаучной грамотности обучающихся, во исполнение приказа 

министерства образования Белгородской области от «09» июня  2023г. №1769 «О 

проведении регионального этапа Всероссийского (международного) фестиваля 

«Праздник Эколят – молодых защитников природы» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

 1. Провести с 19 сентября по 25 сентября 2023 года муниципальный этап 

Всероссийского  (международного)  фестиваля  «Праздник Эколят – молодых 

защитников природы» (далее – Фестиваль).  

2. Утвердить положение о проведении Фестиваля (приложение №1).  

3. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (приложение №2).  

4. Утвердить состав  жюри Фестиваля (приложение №3). 

5. Ответственность за подготовку и проведение Фестиваля возложить на МБУ 

ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых).  

6.  Руководителям общеобразовательных организаций: 

6.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Фестивале. 

6.2. Конкурсные работы, анкеты-заявки участников, согласие на обработку 

персональных данных направить до 19 сентября 2023 года в МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования».  

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Старооскольского городско округа        

Л.В.Илюк. 
 

Начальник управления  образования                                                                   

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                Н.Е. Дереча 
 

Лысых Александр Владиславович, (4725)25-77-17 



2 

 
 Приложение №1 

Утверждено приказом управления  
образования администрации  
Старооскольского городского округа  
от   «29»   июня   2023г.  №1019 

 

 

                                                   ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Всероссийского (международного) 

фестиваля «Праздник Эколят – молодых защитников природы» 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный этап Всероссийского (международного) фестиваля 

«Праздник Эколят – молодых защитников природы» (далее – фестиваль) проводится  

с целью пропаганды экологического мировоззрения, экологической культуры, 

ответственного экологического поведения среди подрастающего поколения, 

повышения естественнонаучной грамотности обучающихся. 

1.2. Задачи фестиваля: 

- развитие экологической активности обучающихся образовательных 

организаций по изучению и сохранению окружающей среды в местах их проживания; 

- формирование потребности принимать активное участие в природоохранной 

и экологической деятельности; 

- поддержка практико-ориентированных проектов муниципального уровня  

по решению природоохранных задач силами объединений обучающихся; 

- расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных 

способностей обучающихся. 

1.3. Координацию деятельности по проведению Конкурса осуществляет 

оргкомитет (далее - Оргкомитет). 

 

2. Участники фестиваля 

К участию в фестивале приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций по следующим возрастным категориям: 5-6 лет, 7-9 лет, 10-14 лет,  

15-18 лет. 

 

3. Сроки и порядок проведения фестиваля 

3.1. Фестиваль включает два этапа: муниципальный, региональный. 

3.2. Фестиваль проводится по следующим номинациям: 

- «Детская экожурналистика» - видеоролики продолжительностью  

до 3 минут, представляющие отчет о работе и достижениях образовательных 

организаций по проведению природоохранных и эколого-просветительских 

мероприятий, об участии в юннатском, экологическом и эковолонтерском движении в 

следующих жанрах: событийный репортаж, интервью, документальное кино, 

художественно-публицистический жанр (легенда, сказка, исповедь и т.д.), путевые 

заметки, журналистское расследование; 

- «Творческое выступление команды» – видеоклипы продолжительностью 

 до 2 минут, представляющие творческие номера согласно тематике фестиваля: 

выступления агитбригад, флешмобы, песни (гимны), танцы, театральные постановки, 

зарядки и т.д.; 

- «Лучший мастер-класс» – видеоролики продолжительностью до 3 минут  

с записью мастер-класса, представляющего различные способы природоохранной 



3 

деятельности, методы экологического просвещения, приемы организации юннатской 

работы, а также иные креативные формы работы по тематике фестиваля; 

- «Лучший экологический мультфильм» – анимационные ролики 

продолжительностью от 1 до 3 минут, посвященные основным экологическим 

проблемам и путям их решения, популяризирующие бережное отношение к нашей 

планете, раскрывающие тесную взаимосвязь человека и природы, представляющие 

историю юннатского движения и его традиций. 

3.3. Для участия в муниципальном этапе фестиваля в срок до 19 сентября     

2023 г. необходимо представить:  

– анкету-заявку в форматах.pdf и.doc (приложение 1); 

– согласие на обработку персональных данных в формате .pdf (приложение 2);  

– конкурсные видеоролики. 

3.4. Конкурсные материалы предоставляются на электронном носителе (DVD-

R или DVD-RW) в МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» по адресу: 

ул. 22 Партсъезда, д.7. 

 

4. Требования к конкурсным работам 

Конкурсные видеоролики должны соответствовать следующим требованиям: 

– формат видео: MPEG4, WMV, AVI, MOV; 

– минимальное разрешение видеоролика – 1280x720, горизонтальная 

ориентация кадра; 

– продолжительность видеоролика согласно заявленной номинации; 

– видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой  

с названием видеоролика, сведениями об авторах (имена, отчества, фамилии),  

названием организации и т.д.; 

– использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 

инструментов – на усмотрение участников; 

– в ролике могут использоваться фотографии, но видеоролики, выполненные 

исключительно в формате слайд-шоу, на предварительный конкурсный отбор не 

принимаются (фотографии не должны занимать больше 10% от продолжительности 

видеоролика). 

Видеоролики, не соответствующие тематике фестиваля и требованиям к 

конкурсным работам, на конкурсный отбор не допускаются Оргкомитетом.  

 

6. Критерии оценки 

Оценка конкурсных работ (видеороликов) проводится в соответствии  

со следующими критериями: 

– соответствие работы заявленной теме фестиваля; 

– креативность видеоролика; 

– информативность; 

– качество видеосъемки; 

– уровень владения специальными средствами; 

– эстетичность работы. 

  

7. Подведение итогов 

7.1. В каждой номинации победители и призеры определяются по четырем 

возрастным группам: 5-6 лет, 7-9 лет, 10-14 лет, 15-18 лет. 

7.2. Победители и призеры в каждой из номинаций фестиваля награждаются 

почётными грамотами управления образования Старооскольского городского округа. 



4 

7.3. Работы победителей (1-е место) по номинациям фестиваля в каждой 

возрастной категории направляются для участия в региональном  этапе фестиваля. 
 

 

 

 

 

Координаторы: Шахова Эльвира Валентиновна, Дудникова Ольга Владимировна, 

методисты МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования», т. 25-77-17



5 

 

Анкета-заявка  

участника муниципального этапа Всероссийского (международного) фестиваля 

 «Праздник Эколят – молодых защитников природы»  

 

 

Номинация Возрастная 

категория 

Название 

работы 

Ф.И.О. (полностью) 

обучающегося(ихся)/ 

название команды 

 

Полное название 

образовательной организации 

(по уставу),  

класс/ объединение 

Фамилия, имя, 

отчество 

(полностью) 

руководителя, 

должность 

 5-6 лет     

7-9 лет     

10-14 лет     

15-18 лет     

 

Дата заполнения: «____» ___________2023 г.  

 

Ф.И.О., должность лица заполнившего анкету-заявку _____________________________________________________ 

 

Контактный телефон (обязательно) _______________________________________ 

 

Подпись ___________ 

 

 

 



6 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ УЧАСТНИКА 
                               

 

Настоящим я, _________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося) 

 

являющийся родителем (законным представителем)  
____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных) 

 

настоящим даю своё согласие МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования»  

(далее – оператор) на обработку оператором моих персональных данных. 

Согласие даётся мною для обеспечения участия в муниципальном этапе 

Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых 

защитников природы». Мое согласие  распространяется на следующую информацию: 

фамилия, имя, отчество, место обучения и любая иная информация, относящаяся к 

личности моего ребенка, доступная либо известная в любой конкретный момент 

времени оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным 

законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (в действующей 

редакции).    

Настоящее согласие предоставляется на осуществление следующих действий в 

отношении персональных данных моего ребенка, которые необходимы или желаемы 

для достижения указанных выше целей: сбор, систематизация, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), использование персональных данных, а также 

осуществление любых иных действий с учётом требований действующего 

законодательства Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется оператором с применением 

следующих основных способов (но, не ограничиваясь ими): хранение, запись на 

электронные носители и их хранение, составление перечней. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 

 

 

 

    
«_______»_____________ 20___ г. ________________/________________________/  

(подпись)  (расшифровка подписи) 



7 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

ОБУЧАЮЩЕГОСЯ – СУБЪЕКТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ,  

РАЗРЕШЕННЫХ ДЛЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ  
 

Настоящим я, __________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося) 

 

являющийся родителем (законным представителем)  
____________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего обучающегося – субъекта персональных данных) 

 

в соответствии со ст. 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ   

«О персональных данных» (в действующей редакции), для реализации прав и 

законных интересов обучающегося и в целях участия в муниципальном этапе 

Всероссийского (международного) фестиваля «Праздник Эколят – молодых 

защитников природы» даю согласие МБУ ДО «Центр эколого-биологического 

образования»  на распространение персональных данных несовершеннолетнего 

обучающегося – субъекта персональных данных: 
 

Категория 
персональных  

данных 

Перечень 
персональных 

данных 

Разрешаю к 
распространению 

(да/нет) 

Разрешаю к 
распространени

ю 
неограниченном

у кругу лиц 
да/нет) 

Условия и 
запреты 

Дополнительны
е условия 

Персональные 
данные 

Фамилия Да Да   

Имя Да Да   

Отчество Да Да   

Место обучения Да  Да    

Контактная 
информация 

Да Нет   

Биометрические 
персональные 

данные 

Цветное цифровое 
фотографическое 
изображение лица 

Да Да   

 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах несовершеннолетнего. 
 

 

 «_______»_____________ 20___ г. ________________/________________________/  
(подпись)   (расшифровка подписи) 

 



8 

 
 Приложение №2 

Утверждено приказом управления  
образования администрации  
Старооскольского городского округа  
от   «29»  июня  2023 г.  №1019 

 

 

Состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского 

(международного) фестиваля  

«Праздник Эколят – молодых защитников природы» 

 

 

1.  Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования администрации Старооскольского 

городского округа,  председатель оргкомитета. 

2.  Лысых Александр Владиславович, директор МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», заместитель председателя оргкомитета. 

3. Семенко Юлия Николаевна, заместитель директора МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», член оргкомитета. 

4. Шахова Эльвира Валентиновна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», член оргкомитета. 

5. Дудникова Ольга Владимировна, методист МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования», член оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 
 Приложение №3 

Утверждено приказом управления  
образования администрации  
Старооскольского городского округа  
от   «29» июня   2023  г.  № 1019 

 

Состав жюри муниципального этапа  

Всероссийского (международного) фестиваля  

«Праздник Эколят – молодых защитников природы» 

 

1.  Лысых Александр Владиславович, педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования»; 

2.  Ильина Елена Васильевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО 

«Центр эколого-биологического образования»; 

3.  Паничкина Людмила Александровна, учитель математики МБОУ «СОШ №14 

имени А.М. Мамонова»; 

4.  Аркатова Елена Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №21»; 

5.  Емельянов Владимир Викторович, педагог дополнительного образования 

МАОУ «СШ №19 – корпус кадет «Виктория»; 

6.  Панкова Александра Ивановна, учитель МБОУ «ОО Архангельская школа»;  

7.  Волкова Людмила Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ «ОО 

Каплинская школа»; 

8.  Прошина Елена Сергеевна, начальник ОДО «ЦДТ «Креатив», педагог 

дополнительного образования МАОУ «ОК «Лицей №3» им. С.П. Угаровой»;  

9.  Трофимова Александра Владимировна, учитель биологии МБОУ 

«Городищенская СОШ с УИОП»; 

10.  Косинова Анастасия Павловна, педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность»;  

11.  Любимова Елена Васильевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №21»;  

12.  Алехина Виктория Владимировна, старший воспитатель МБДОУ ДС  №68 

«Ромашка»;  

13.  Корона Юлия Анатольевна, воспитатель МБОУ ЦО «Непоседа»; 

14.  Верейкина Ирина Викторовна, старший воспитатель МБДОУ ДС №62 

«Золотой улей»; 

15.  Захарова Лариса Леонидовна, инженер лесного хозяйства ОКУ 

«Старооскольское лесничество» (по согласованию). 
 


